
1 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

к постановлению мэрии 

города Магадана 

от____________ №_____ 

 

 

 

 

 

 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД МАГАДАН» 

НА ПЕРИОД С 2015 ПО 2029 ГОД 

 

 

 

Книга 1. Схема водоснабжения 

 

 

 

 

 

 



2 

ОГЛАВЛЕНИЕ 

ВВЕДЕНИЕ ------------------------------------------------------------------------------------------------ 6 

КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «ГОРОД 

МАГАДАН» ----------------------------------------------------------------------------------------------- 8 

ГЛАВА I: СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ ----------------------------------------------------------- 10 

1. Технико-экономическое состояние централизованных систем водоснабжения 
[...]
противопожарного водоснабжения в соответствии с требованиями СП 



114 

8.13130.2009 «Системы противопожарной защиты. Источники наружного 

противопожарного водоснабжения. Требования пожарной безопасности». 

 

Реконструкция сетей водоснабжения 

Реконструкция ветхих участков сетей позволит сократить потери воды, 

снизить аварийность, также замена трубопроводов будет способствовать 

сохранению качества воды при транспортировке. Также для подключения 

перспективных объектов капитального строительства потребуется прокладка 

новых участков трубопроводов. 

В соответствии с переходом на закрытую систему ГВС, существенно 

возрастет нагрузка на сети водоснабжения. В связи с этим требуется 

перекладка участков сетей на больший диаметр для увеличения пропускной 

способности. 

 

Установка резервных источников электроснабжения 

Насосные станции водозаборных узлов в поселках Сокол, Уптар, 

микрорайонах Снежный и Снежная Долина осуществляют подачу воды в 

сеть объединенного водопровода. В соответствии с п. 7.1 СП 8.113130 такие 

насосные станции надлежит относить к 1 категории. Для ВНС 1 категории 

согласно п. 10.1 СП 31.13330, следует применять 1 категорию надежности 

электроснабжения, которая предусматривает устройство резервных 

источников электроснабжения. В связи с этим настоящей схемой 

предусматривается установка дизель-генераторных установок на 

водозаборных узлах вышеперечисленных населенных пунктов. 

 

Устройство резервных источников водоснабжения 

 котельных № 2, № 21, № 43 

Согласно требований п.18 СП 89.13330 «Котельные установки», 

котельные №2, № 21, и № 43 необходимо оборудовать резервными 

источниками водоснабжения. 

  



115 

4.3. Сведения о вновь строящихся, реконструируемых и 

предлагаемых к выводу из эксплуатации объектах системы 

водоснабжения 

Строительство водопроводных очистных сооружений 

На момент составления настоящей схемы водоснабжения в 

муниципальном образовании имеется проектная документация на 

строительство водоочистных сооружений на водозаборах: на р. Каменушка, 

Сокол, Снежная Долина, Снежный-1 и Уптар. Характеристики сооружений, 

предлагаемых к строительству, приняты согласно имеющимся проектам. 

 

Водоочистные сооружения на р. Каменушка 

Водопроводных очистные сооружения на р. Каменушка предусмотрены 

для обеспечения города Магадана водой питьевого качества. Станция также 

очищает воду для нужд Магаданской ТЭЦ. Общая производительность 

составляет 65 000 м³/сут (40 000 м³/сут на хозяйственно-питьевое 

водоснабжение и 25 000 м³/сут на нужды МТЭЦ). 

Технологическая схема очистки воды предусматривает ее 

предварительную очистку на напорных сетчатых фильтрах, тонкую 

фильтрацию на ультрафильтрационных мембранах и сорбацию на скорых 

фильтрах, загруженных активированным углем. 

Для окисления содержащихся в воде органических веществ, а также 

перевода железа в нерастворимое состояние предусматривается обработка 

полного объема воды хлорагентом перед подачей воды на сетчатые фильтры. 

Вода, поступающая в сети города Магадана, проходит вторичное 

обеззараживание в насосной станции II подъема. 

В качестве обеззараживающего реагента используются гипохлорит 

натрия, получаемый путем электролиза из раствора поваренной соли. 

Вторичное обеззараживание воды, подаваемой на нужды МТЭЦ, не 

предусматривается. 

В блоке водопроводных очистных сооружений располагаются: 

1. Отделение насосной станции подкачки и сетчатых фильтров. 

2. Отделение ультрафильтрационных мембран, вспомогательных 

помещений и оборудования. 

3. Отделение угольных фильтров. 



116 

4. Электролизная станция. 

5. Административно-бытовой корпус. 

Для удаления из воды крупных примесей и водорослей, защиты 

мембранного оборудования от засорения перед основными сооружениями 

водоочистки проектом предусматривается установка напорных 

самопромывающихся фильтров фирмы «Amiad». 

После очистки на автоматических сетчатых фильтрах вода 

направляется на ультрафильтрацию. Для стабилизации давления воды перед 

ультрафильтрационными мембранами на подающих коллекторах 

устанавливаются клапаны-регуляторы. Технология ультрафильтрации 

основана на использовании мембран с размером пор 0,05 микрона. Диаметр 

пор обеспечивает очистку от бактерий, вирусов, сгруппированных частиц 

коллоидных размеров и химических соединений с молекулярной массой 

более 50 000 Дальтон. На данной ступени очистки из воды удаляются 

взвешенные вещества, крупные коллоиды, часть железа, окисленного с 

помощью введения хлорагента. 

Для обеспечения требуемой производительности на станции 

водоочистки устанавливаются 16 модулей (15 рабочих и 1 резервный). 

Мембранные элементы в модуле работают параллельно. Процесс 

работы каждого модуля состоит из следующих основных стадий: 

- фильтрация; 

- водо-воздушная промывка; 

- обратная водяная промывка; 

- периодическая обратная промывка с использованием химических 

реагентов; 

- комплексная химическая промывка, проводимая с 

периодичностью 1-4 раза в квартал. 

Для контроля над работой системы используется промышленный 

программируемый логический контроллер (ПЛК) с жидкокристаллическим 

дисплеем, который позволяет получать информацию и регулировать 

настройки. Режим работы – автоматический, все процессы контролируются и 

регулируются ПЛК. 

Подача воды на ультрафильтрационные элементы осуществляется либо 

под гидростатическим напором, либо при помощи повысительных насосов, 

установленных в машинном отделении блока водопроводных очистных 

сооружений. 



117 

Водовоздушная и водяная промывки проводятся в течение 10-60 

секунд, при этом фильтрат промываемого модуля не поступает в общий 

коллектор. Направление потока внутри мембран меняется на 

противоположное на короткий период времени. Эта процедура позволяет 

удалить большую часть остаточных взвешенных веществ, которые отводятся 

из ультрафильтрационного модуля в производственную канализацию. 

Для подачи воды на промывку мембранных модулей в отделении 

ультрафильтрации устанавливается группа насосов водяной промывки. 

Для подачи воздуха в отделении ультрафильтрации проектируется 

помещение компрессорной. Сжатый воздух подается в мембранные модули в 

начале промывок для встряхивания волокон в элементе, а, следовательно, 

повышения эффективности удаления загрязнений с промывной водой. 

В процессе работы ультрафильтрационной установки эффективность 

регенерации элементов с помощью водовоздушных и водяных промывок 

может снижаться, так как поры мембранных элементов все больше 

забиваются загрязнениями. Для восстановления полной пропускной 

способности элементов периодически проводятся обратные промывки с 

добавлением в промывную воду химических реагентов – кислоты, щелочи, 

хлорагент. 

В зависимости от свойств загрязняющих веществ, присутствующих в 

исходной воде, эффективность обратных промывок с использованием 

химрастворов может со временем падать. Для тщательной отмывки мембран 

с периодичностью 1-4 раза в квартал (частота промывок уточняется в 

процессе пуско-наладки и эксплуатации станции) предусматривается 

производить комплексные химические промывки. 

После очистки на установке ультрафильтрации вода под остаточным 

напором поступает на скорые фильтры, загруженные активированным углем. 

Очистка воды сорбентом позволяет снизить содержание в воде органики 

(показатель окисляемости), железа, удалить мелкие коллоиды, улучшить 

органолептические характеристики воды в целом. Активированный уголь 

также удаляет из воды свободный остаточный хлор и различные хлор-

соединения. 

После угольных фильтров вода самотеком направляется в резервуары 

чистой воды. В соответствии с нормативом ВСН ВК 4-90 – резервуары 

чистой воды оборудуются фильтрами-поглотителями. Фильтры-поглотители 

предназначены для очистки воздуха, поступающего в резервуары, как в 

обычных, штатных условиях, так и в чрезвычайных ситуациях. 

Вода из резервуаров чистой воды забирается насосами II подъема, 

установленными в здании насосной станции II подъема, и подается 



118 

потребителю. В здании насосной станции II подъема устанавливаются 

следующие группы насосов: 

- насосная группа подачи воды в город Магадан; 

- насосная группа промывки угольных фильтров; 

- дренажно-аварийные насосы. 

Для подачи воды в город из резервуаров чистой воды используются 

насосы марки Etanorm 200-260, фирмы KSB с электродвигателем 200L и 

частотным регулированием. Количество рабочих насосов – 4 шт., количество 

резервных – 2 шт. Снабжение города водой в режиме максимального 

водопотребления и пожаротушения осуществляется с помощью включения 

дополнительного пожарного насоса той же марки Etanorm 200-260. Работа 

насосной станции предусматривается в автоматическом режиме, с выводом 

сигналов в диспетчерский пункт, располагающийся в блоке водоочистных 

сооружений. Регулирование подачи осуществляется по показаниям 

манометров, установленных на водоводах подачи воды в город, за счет 

включения/выключения рабочих насосов и изменения частоты вращения 

рабочего колеса. 

Как указывалось выше, вода в процессе очистки два раза 

обрабатывается хлорагентом. Первичное хлорирование осуществляется 

перед автоматическими сетчатыми фильтрами и способствует окислению 

содержащихся в воде органических веществ и железа. Вторичное 

хлорирование проходит только часть воды, поступающая в водопроводные 

сети города Магадана. Вода, подаваемая на МТЭЦ, хлорагентом не 

обрабатывается. 

В составе блока водопроводных очистных сооружений проектируется 

административно-бытовой корпус. В здании предусматривается размещение 

химических и бактериологических лабораторий, диспетчерского пункта, 

помещений производственного и складского назначения и административно-

бытовых помещений. Химическая и бактериологическая лаборатории будут 

оснащены лабораторной мебелью и современным оборудованием, 

позволяющим осуществить весь комплекс технологического контроля за 

качеством исходной и очищенной воды. 

Также в составе ВОС предусмотрена насосная станция перекачки 

промывных вод с резервуарами-усреднителями, предназначенная для сбора, 

усреднения и отвода промывных сточных вод водоочистной станции по 

коллектору в сети канализации города Магадана. В резервуары-усреднители 

поступают воды от промывки фильтров «Amiad», от водяной и химической 

промывок мембранных модулей, от промывок угольных фильтров, а также 

дренажные воды. 



119 

В канализационную насосную станцию бытовых стоков поступают 

бытовые стоки от административно-бытового корпуса, с последующей 

перекачкой стоков в коллектор стоков для отвода промывных вод от 

водоочистной станции до сетей городской канализации. 

В систему производственной канализации поступают промывные воды 

от фильтров Amiad, мембран и скорых фильтров, а также дренажные воды из 

приямков машинных отделений, которые собираются в резервуары-

усреднители промывных вод и насосами перекачиваются в канализационный 

коллектор, подающий сточные воды в сети городской канализации. 

 

Водоочистные сооружения на р. Правая Козлинка в п. Сокол 

Проектная производительность очистных сооружений – 3 600 м³/сут 

или 150 м³/ч. ВОС предназначены для подготовки воды питьевого качества 

методом биофильтрации. Биофильтрация осуществляется через слой 

фильтрующего материала с фракцией 0,7-1,2 мм. Объемное пространство, 

создаваемое данной фракцией, и повышенная скорость фильтрации 6-40 

м/час создают условия для развития микроорганизмов-обрастателей 

(биопленки) на фильтрующем материале. 

Блок водоочистных сооружений полной заводской готовности состоит 

из: 

- четырёх безнапорных фильтров, 

- четырёх перекрывающих шатров над фильтрами, 

- двух шатров над подземными сооружениями, 

- блока обезвоживания осадка, 

- бытового контейнера, 

- технического контейнера, 

- лаборатории, 

- электрощитовой, 

- мастерской (слесарной). 

Подача исходной воды на водоочистные сооружения 

предусматривается от точки на вводе существующего водовода сырой воды 

диаметром 219 мм в существующую хлораторную. Подачи очищенной воды 

от водоочистных сооружений предусматривается до точки на выходе 

водовода питьевой воды диаметром 219 мм из хлораторной. 

Технологический учет расхода воды осуществляется расходомером на 



120 

напорном трубопроводе ввода на станцию водоподготовки питьевой воды. 

Коммерческий учет расхода осуществляется расходомером на напорном 

трубопроводе подачи питьевой воды в поселковую сеть в существующей 

насосной станции третьего подъёма. Данные расходомеров сводятся в общую 

систему автоматического контроля и управления станции. 

На напорном трубопроводе исходной воды устанавливаются 

магнитайзеры (постоянные магниты большой магнитной мощности). В 

результате образуется мелкодисперсный шлам, который задерживается на 

безнапорном фильтре. Далее вода по напорному трубопроводу поступает в 

камеру гашения напора, затем поступает под полупогружной перегородкой в 

камеру верхнего бьефа водосброса каскадного аэратора. Вода при падении 

проникает в толщу воды камеры нижнего бьефа, при этом засасывает воздух 

и аэрирует воду. Количество растворенного воздуха одноступенчатого 

каскада достаточно для окисления железа марганца, содержащегося в 

исходной воде. Фильтрация с одновременным каталитическим окислением 

железа (Fe) и марганца (Mn) осуществляется на безнапорном фильтре. 

Фильтр оборудован двухканальными дренажными трубами, образующими 

пол фильтра. Вода после фильтрации по дренажным трубам отводится в 

сборные каналы и выводится из фильтра в регулирующую ёмкость, которая 

предусмотрена для гидравлического усреднения подачи воды в 

существующий резервуар-аккумулятор. В данной емкости размещаются два 

погружных насоса с обвязкой подачи очищенной воды в резервуар-

аккумулятор. 

Во время регенерации фильтра промывная вода самотеком поступает в 

ёмкость промывной воды, далее промывная вода отстаивается. Затем 

отстоявшийся супернатант декантируется и уплотнённый осадок подаётся в 

блок обезвоживания осадка. Напорный трубопровод от перистальтического 

насоса подключается к регулирующему резервуару установки обезвоживания 

осадка, который оборудован регулирующим переливом-дозатором для отвода 

лишнего осадка. Лишний осадок по рециклу отводится обратно в ёмкость 

промывной воды. Камера флокуляции установки обезвоживания осадка 

оборудована электрической мешалкой, предназначенной для качественного 

перемешивания осадка с флокулянтом. После обработки флокулянтом, 

осадок подаётся в обезвоживающий барабан с мультидисковым винтовым 

прессом, который перемещает осадок в зону сгущения. Обезвоженный 

осадок с лотка сбрасывается в приёмную воронку шнекового конвейера. 

Шнековый конвейер подает обезвоженный осадок за пределы блока 

обезвоживания осадка в передвижной контейнер и вывозится на площадку 

для контейнеров. 

Бытовые помещения - контейнер заводского изготовления с санузлом и 

душем. Бытовой контейнер оборудуется системой внутренней канализации. 

Бытовые стоки из него отводятся в герметичную накопительную емкость 

(выгреб) объемом 3,17 м³, рассчитанный на 9-суточное количество стоков, с 



121 

последующим вывозом автотранспортом специализированной организации, 

имеющей лицензию на прием данного вида стоков. Хозяйственно-питьевое 

водоснабжение бытовых помещений предусматривается от напорного 

трубопровода подачи воды из регулирующей емкости очищенной воды на 

внутреннее водоснабжение. 

 

Водоочистные сооружения на водозаборе «Уптар» 

Расчетная производительность водоочистных сооружений в 

соответствии с проектом составляет 1 500 м3/сут. 

Обработка воды на проектируемых водоочистных сооружениях 

предусматривается химической коагуляцией, с последующей флокуляцией в 

камере флокуляции, фильтрованием, с обеззараживанием 

ультрафиолетовыми лучами. 

Используемая технология предусматривает: 

- подачу исходной воды; 

- измерение параметров и учет расхода 

водопотребления; 

- магнитную обработку исходной воды; 

- предварительное смешивание воды и химического 

реагента (коагулянта); 